
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ЧИТИНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 23 мая 2022 года № 37-НПА
г. Чита

О предотвращения несчастных случаев на водных 
объектах и обеспечения пожарной безопасности на 
период летней оздоровительной компании на территории 
муниципального района «Читинский район» в 2022 г

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от 
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 22.07.2008 г. 
№ 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной безопасности», 
постановления Правительства РФ 16.09.2020 года № 1479 «Об утверждении 
Правил противопожарного режима в РФ», «11 равилами охраны жизни людей на 
водных объектах Забайкальского края», утвержденными постановлением 
Правительства Забайкальскою края от 04 мая 2009 года № 186, учитывая 
Протокол КЧС и ОПБ Забайкальского края от 19.05.2022 года № 18, на основании 
Протокола КЧС и ОПБ Читинского района от 20.05.2022 г. № 5, в целях 
предотвращения несчастных случаев на водных объектах на территории района, 
создания комфортных условий в местах массового отдыха населения, 
обеспечения пожарной безопасности детских оздоровительных лагерей и детских 
дневных лагерей при школах на период летней оздоровительной компании, 
администрация муниципального района, постановляет:

1. Утвердить на территории Читинского района три места массового отдыха 
населения на воде на летний период 2022 г. (приложение 1).
2. Рекомендовать Главам городских поселений «Атамановское» и 
«Новокручининское», 1 лаве сельского поселения «Домнинское»:

2.1. Организовать работу по оборудованию мест массового отдыха на воде 
в соответствии с ч. 15 ст. 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», и Правилами охраны жизни людей на водных 
объектах Забайкальского края, утвержденными постановлением 
Правительства Забайкальского края от 04 мая 2009 года № 186.
2.2. Организовать совместное патрулирование и обход с участковыми 
уполномоченными ОМВД России по Читинскому району мест отдыха (в



C
/i

9

т.ч. не санкционированных) на водных объектах с целью проведения 
информационно-ратьясн ител ьной работы среди населения по
предупреждению несчастных случаев на воде, и доведение мер 
безопасности на водных объектах.
2.3. В срок до 26 мая 2022 года:

2.3.1. Подать заявки в Управление Роспотребнадзора по Забайкальскому 
краю на отборы проб воды в местах оборудования пляжей, и получения 
санитарно-эпидемиологического заключения (копии заявок направить в 
отдел ГОЧС района).
2.3.2. Подать заявки в Департамент ГО и ПБ Забайкальского края на 
проведение обучения нештатных спасателей.
2.3.3. Подать заявку в 1.У «Забайкалпожспас» на обследования дна
водоема, где будут оборудоваться места отдыха на водных объектах 
(пляжи).
2.3.4. Обеспечить проведение информационно-разъяснительной работы 
среди населения по предупреждению несчастных случаев на воде.

2.4. В срок до 03 июня 2022 года:
2.4.1. Провести акцию «Чистый берег» - осуществить уборку береговой 
линии водных объектов от мусора на территории населенных пунктов.
2.4.2. Подготовить места массового отдыха на воде (пляжей) к 
ежегодному техническому освидетельствованию государственными 
инспекторами ГИМС МЧС России по Забайкальскому краю в 
соответствии с планами-графиками проведения технического 
о с в идетельство ва н и я.
2.4.3. Оборудовать места массового отдыха населения на воде в 
соответствии с Правилами охраны жизни людей на водных объектах 
Забайкальского края, утвержденными постановлением Правительства 
.Забайкальского края от 04 мая 2009 года № 186.

3. С началом пляжного сезона:
3.1. Организовать дежурство спасателей (нештатных спасателей) в местах 
массового отдыха населения на воде
3.2. Организовать ежедневное патрулирование пляжей и водных объектов.
3.3. 11редложить предпринимателям организовать торговое обслуживание в 
местах массового отдыха населения на водных объектах.

4. Рекомендовать всем Главам городских и сельских поселений:
4.1. В срок до 30 мая 2022 года:

4.1.1. Довести до населения сведения о водоемах, на которых запрещено 
купание, и установить на прилегающей к ним территории 
соответс гвующие знаки, в том числе установить знаки о запрете купания 
на всех искусственных водоемах.

. 1[редседателю Комитета образования района:
5.1. Организовать мероприятия с учащимися образовательных учреждений 
и их родителями по доведению мер безопасности на водных объектах, и о 
запрете купания без присмотра родителей.
5.2. Спланировать проведение месячника безопасности на воде в детских 
лагерях в образовательных организациях.



5.3. Обеспечить организацию отдыха и занятости детей из социально 
н ебл а го пол у ч н ы х с е м е й.
5.4. Согласовать проведение культурно-массовых и спортивных
мероприятий на водных объектах с I ИМ С I У МЧС России по
3 а б а й ка л ь с ко м у к р а ю.

6. Председателю Комитета по финансам района:
6.1 Предусмотреть лимиты финансовых средств на выполнение работ' по 
оборудованию водных объектов (пляжей) в соответствии с требованиями 
Водного кодекса Российской Федерации (Федеральный закон от 3 июня 
2006 года № 74-ФЗ) в сельских поселениях.

7. Рекомендовать Начальнику ОМВД России но Чи тинскому району:
7.1. До начала пляжного сезона организовать с Главами поселений 
совместное патрулирование и обход с участковыми уполномоченными мест 
отдыха (в т.ч. не санкционированных) на водных объектах с целью 
проведения информационно-разъяснительной работы среди населения по 
предупреждению несчастных случаев на воде, и доведение мер 
безопасности на водных объектах.
7.2. Обеспечить охрану общественного порядка в местах массового отдыха 
населения на воде в течение всего купального сезона.
7.3. Предусмотреть дежурство экипажей ГИБДД (ДПС) в целях 
соблюдения гражданами правил дорожного движе:iия.

8. Рекомендовать Главному врачу ГУЗ «Читинская ЦРБ»:
8.1. 11редусмотреть оказание экстренной медицинской помощи 
отдыхающим гражданам в местах массового отдыха населения на воде.

9. Рекомендовать руководителям всех детских лагерей, расположенных на 
территории Читинского района независимо от формы собственности и 
правовой принадлежности:
9.1. До открытия сезона:

9.1.1. Обеспечить прохождение обучения всех должностных лиц лагеря 
мерам пожарной безопасности по программам противопожарной 
подготовки, а руководителям лагерей - но программе противопожарного 
инструктажа.
9.1.2. Провести со всем персоналом инструкторско-методические 
занятия под роспись «О выполнении и соблюдении правил пожарной 
безопасности в детском лагере» на весь период работы лагеря.
9.1.3. Разработать и раздать работникам соответствующие памятки.
9.1.4. Доукомплектовать пожарные щиты шанцевым инструментом, 
проверить наличие и техническое состояния огнетушителей.
9.1.5. Обеспечить территорию лагеря местами для забора воды для целей 
пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного 
противопожарного водоснабжения и произвести ремонт существующих 
пожарных гидрантов, пожарных водоемов, емкостей для воды.
9.1.6. Обеспечить выполнение Постановления 11равительства РФ 16 
сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении 1[равил противопожарного 
режима в РФ» в части касающейся, территории, прилегающей к лесу 
(обеспечить ее очистку от сухой травянистой растительности,



Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО
Постановлением администрации 

муниципального района «Читинский район» 
от 23.05.2022 года № 37-НПА

СПИСОК
мест массового отдыха населения на воде на летний период 2022 г.

К г.п. «Атам ан о вс кое» -  на реке 11 и киш и ха, автодорожный мост через реку 
Никишиха по ул. Матюгина, висячий мост верх по течению 200 м
2. г.п. «Новокручининское» -  на реке Кручина, в 4 км западнее гг 
Ново к ру ч и н и н с к и й
3. с.п. «Дом ни нс кое» - на реке И н года, левый берег реки И н года с юго- 
восточной окраины с. Домна


